

Area Risorse - Servizio Appalti e contratti



U.O.C. Acquisti Appalti Contratti - Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio nell'Emilia (RE)
tel. 0522.456482 - 585189 - fax. 0522.456037 - <http://www.comune.re.it/gare>
Partita I.V.A. e C.F.: 00145920351
PEC: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it

PROCEDURA APERTA - SERVIZIO DI MENSA MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO (CD. "A VALORE") ELETTRONICI PER GLI AVENTI DIRITTO – PERIODO: 01/11/2024 – 31/10/2027 CUI: S00145920351202300071 CPV: 55510000-2 CIG: A03F84ABE3

Alla Stazione Appaltante, sono pervenuti i seguenti quesiti che si riportano sotto, assieme alle rispettive risposte:

QUESITO N. 1

Con riferimento al “servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici”, si chiede di confermare l’applicazione del disposto di cui al comma 5 lett. c) art. 131, che prevede che lo sconto incondizionato verso gli esercenti, non debba essere formulato in misura superiore al 5 per cento del valore nominale del buono pasto (Tale sconto incondizionato remunera altresì ogni eventuale servizio aggiuntivo offerto agli esercenti).

L’applicazione di uno sconto pari o superiore al 15,00% sul valore del buono, come attualmente previsto dai vostri atti di gara, non consentirebbe la corretta applicazione dell’art. 131 comma 5 lett. c) del D.LGS 36/2023 poiché, dovendo applicare agli esercenti una commissione non superiore a 5%, l’offerta risulterebbe evidentemente non congrua e non sostenibile.

RISPOSTA A QUESITO N. 1

Si rimanda alla comunicazione “errata – corrige” del 25.01.2024, pubblicata nella sezione Avvisi nello spazio dedicata alla procedura di gara in oggetto.

QUESITO N. 2

considerato che all’art. 6 del Capitolato Speciale indicate "che in allegato al Bando è allegato l’elenco dei locali attualmente convenzionati", si chiede cortesemente di rendere disponibile tale elenco, in quanto non risulta tra la documentazione presente sul portale;

RISPOSTA A QUESITO N. 2

L’elenco dei locali convenzionati è stato pubblicato sulla piattaforma in data 22/01/2024 ed integrato successivamente in data 26/01/2024. Si precisa che lo stesso elenco è soggetto a costanti aggiornamenti. pertanto è fornito a titolo meramente esemplificativo.

QUESITO N. 3

Si chiede di confermare che all’appalto si applichi l’art.131 comma 5 lettera c) del D.lgs 36/2023, ovvero, “lo sconto incondizionato verso gli esercenti del valore nominale del buono pasto. Tale sconto incondizionato remunera altresì ogni eventuale servizio aggiuntivo offerto

agli esercenti”

RISPOSTA A QUESITO N. 3

Si rimanda alla comunicazione “errata – corrige” del 25.01.2024 pubblicata nella sezione Avvisi nello spazio dedicata alla procedura di gara in oggetto.

QUESITO N. 4

Si chiede di chiarire se il contratto avrà forma di scrittura privata come indicato a pagina 4 del disciplinare di gara o forma di scrittura pubblico-amministrativa come indicato all’art. 19 del Capitolato speciale.

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

Il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa come indicato all’art. 19 del Capitolato speciale.

QUESITO N. 5

Si chiede di conoscere l’ammontare degli eventuali costi di segreteria sostenuti (anche se a carico della ditta aggiudicataria), di registrazione contratto ed eventuali spese di pubblicazione degli esiti di gara.

RISPOSTA AL QUESITO N. 5

Per rimborso spese di pubblicazione legale della gara si rimanda a quanto espressamente previsto dal Bando – Disciplinare di gara: *“entro 60 gg. dall’aggiudicazione ex DM MIT 02/12/2016 l’aggiudicatario è tenuto a rimborsare alla Stazione Appaltante le spese sostenute per la pubblicazione del bando e dell’avviso di contratto aggiudicato sulla GURI e sui quotidiani ammontanti a una somma non superiore a € 3.000,00”*.

I costi connessi alla stipula saranno, per gli importi di legge:

- l’imposta di registro (euro 200);

- l’imposta di bollo ed i diritti di segreteria , da riferirsi all’importo contrattuale (con riferimento all’importo ribassabile 1.071.000,00: bollo euro 250 e diritti segreteria euro 2.951,00)

Al variare dell’importo contrattuale (in diminuzione) l’imposta di bollo ed i diritti di segreteria varieranno in diminuzione.

QUESITO N. 6

In riferimento punto “requisiti specifici di partecipazione” del Disciplinare di gara pag. 3, si chiede di confermare che il triennio di riferimento per il fatturato di servizi analoghi sia da intendersi 2020-2021-2022.

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

Il fatturato per servizi analoghi a quelli indicati nella presente procedura si riferisce a prestazioni svolte (sia già eseguite, che ancora in corso) nel settore pubblico o privato. Il valore valutabile del fatturato specifico dell’operatore economico è ottenibile dalla somma dei singoli valori annuali negli esercizi 2020 – 2021 – 2022 documentabile, anche per contratti non conclusi.

QUESITO N. 7

Con riferimento alla garanzia provvisoria si chiede di confermare che l’importo da garantire debba essere calcolato sul valore complessivo della procedura € 2.730.000 (2%= € 54.600) come previsto dall’Art. 106 comma 1 del Dlgs 36/2023 e non sull’importo a base di gara come da voi indicato (€ 25.200, indicato alla lettera D pagina 5 del Disciplinare).

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

Si conferma.

In rettifica, per mero errore materiale, a quanto indicato nel Bando – Disciplinare di gara, si precisa che l'importo della cauzione provvisoria dovrà essere pari a € 54.600,00.

QUESITO N. 8

Sempre con riferimento alla garanzia provvisoria, si chiede inoltre a chi debba essere intestata se a "Comune di Reggio Emilia" come indicato alla lettera D) a pagina 5 del disciplinare oppure a "Comune di Reggio Emilia – Servizio Appalti e Contratti" come indicato al penultimo capoverso di pagina 3 del Disciplinare (in combinato con pagina 1 del Disciplinare)

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

La cauzione provvisoria dovrà essere intestata a favore del Comune di Reggio Emilia.

QUESITO N. 9

Con riferimento alle cauzioni provvisoria e definitiva, così come previsto dall'articolo 106 comma 8 del Dlgs 36/2023 codice attualmente in vigore, si chiede di confermare che le stesse possano fruire, oltre alla riduzione del 30% nel caso in cui l'operatore economico sia in possesso della certificazione ISO 9001, anche dell'ulteriore riduzione, fino al massimo del 20% cumulabile con la certificazione di cui sopra, per effetto del possesso di una o più certificazioni di cui all'allegato II.13 del Codice.

RISPOSTA AL QUESITO N. 9

Si conferma.

QUESITO N. 10

Si chiede di confermare che, contrariamente a quanto da voi indicato a pagina 8 del disciplinare, trattandosi di servizi di intellettuale come da voi specificato a pagina 2 del Disciplinare, non sia necessario indicare nell'offerta economica i costi di manodopera e gli oneri aziendali per l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza, rientrando tali fattispecie nell'esclusione di cui all'art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023.

RISPOSTA AL QUESITO N. 10

Si rimanda a quanto richiesto a pag. 8 del disciplinare di gara, con riguardo al contenuto dell'offerta economica.

QUESITO N. 11

Con riferimento all' "Allegato 3 Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara" si chiede di confermare che il concorrente possa barrare l'intero punto 5) e in luogo debba indicare il CCNLL dallo stesso applicato non essendo stato specificato dalla SA alcun contratto nazionale nei documenti di gara.

RISPOSTA AL QUESITO N. 11

Si conferma.

QUESITO N. 12

Con riferimento all'art. 6 del Capitolato Speciale, si chiede di indicare i CAP di riferimento per poter circoscrivere i locali minimi che devono essere ubicati nel centro storico.

RISPOSTA AL QUESITO N. 12

I CAP risultano indicati nell'elenco dei locali convenzionati pubblicato sulla piattaforma in data 22/01/2024 ed integrato successivamente in data 26/01/2024. Si precisa che lo stesso elenco è soggetto a costanti aggiornamenti pertanto è fornito a titolo meramente esemplificativo.

QUESITO N. 13

All'art. 6 del Capitolato Speciale pag. 5 viene richiesta la presentazione dell'elenco degli esercizi convenzionati. La richiesta di tale elenco risulta in contrasto con le indicazioni fornite dall'Avcp (ora Autorità Nazionale Anticorruzione "Anac") nella sua deliberazione n. 92 del 26 ottobre 2011. Tale richiesta risulta oltretutto in contrasto con quanto previsto dall'art. 131 del D.Lgs. 50/2016 comma 7 che cita "Ai fini del possesso della rete di esercizi attraverso cui si espleta il servizio sostitutivo di mensa eventualmente richiesto come criterio di partecipazione o di aggiudicazione è sufficiente l'assunzione, da parte del concorrente, dell'impegno all'attivazione della rete stessa entro un congruo termine dal momento dell'aggiudicazione fissato in sede di bando. La mancata attivazione della rete richiesta entro il termine indicato comporta la decadenza dell'aggiudicazione.

RISPOSTA AL QUESITO N. 13

In rettifica a quanto richiesto all'art. 6 del Capitolato, l'elenco degli esercizi convenzionati non dovrà essere allegato all'offerta, così come indicato in avviso errata corrige pubblicato in data 26.01.2024

QUESITO N. 14

Con riferimento all'elenco vostre sedi riportato nell'allegato 2, si chiede cortesemente di confermare se la "zona sede municipale" sia identificabile come il "centro storico" da voi richiesto, per l'individuazione dei 18 locali minimi previsti a pena di esclusione. Si chiede di voler meglio identificare il termine "dintorni" indicato accanto alle varie sedi e pertanto se i locali offerti dovranno essere ubicati entro una distanza massima, ad esempio di 1Km di raggio, dalle diverse sedi indicate nell'allegato 2 Si chiede inoltre se la rete degli esercizi offerti in aggiunta ai 30 locali richiesti quali minimi, potranno essere genericamente distribuiti nel territorio comunale di Reggio Emilia, senza considerare particolari parametri di distanza dalle sedi.

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

Si conferma che la zona sede municipale è identificabile come il centro storico

Il termine "dintorni" indicato accanto alle varie sedi ha significato letterale di "luoghi circostanti", quindi o la medesima via/piazza o vie laterali alle stesse, ad eccezione della via Emilia oltre il perimetro del centro storico di Reggio Emilia

la rete degli esercizi offerti in aggiunta ai 30 locali richiesti quali minimi, potranno essere genericamente distribuiti nel territorio comunale di Reggio Emilia, senza considerare particolari parametri di distanza dalle sedi

Si evidenzia quanto indicato al sub criterio 7 del modulo OEV: *Varietà della distribuzione a copertura di tutto il territorio comunale da parte esercizi commerciali convenzionati ritenendo apprezzabile la prossimità limitata tanto dalle diverse sedi comunali quanto ai diversi quartieri/frazioni più densamente popolati, rispetto a quanto indicato in capitolato all'art 6*

QUESITO N. 15

Con riferimento ai sub-criteri e agli elementi di valutazione qualitativa dell'offerta tecnica, vi chiediamo di confermarci che le 10 facciate da voi indicate al punto 3) 6) 7) della tabella

contenuta nel documento "allegato_modello_OEV_mensa" siano da intendersi 10 facciate complessive per l'illustrazione dei 3 argomenti, esclusi eventuali indice e copertina.

RISPOSTA AL QUESITO N. 15

Le 10 facciate sono da intendersi per ciascun sub-criterio di valutazione indicati al punto 3) 6) 7) della tabella contenuta nel documento "allegato_modello_OEV_mensa", esclusi eventuali indice e copertina.

Il Dirigente ad interim
del Servizio Appalti e Contratti
(dott. Stefano Gandellini)